## TRANSLATION

### 1. JACOBUS GRETSERUS

At some point before its publication in 1620, Jacob Gretser discovered and translated into Latin the oration, *In SS Petrum et Paulum*. As mentioned above, he attributed it to Nysseus because the manuscript he had contained only works of that author. The codex was probably Vindobonensis theol. gr. 239 (s. XV) (On this manuscript, see GNO IX:16 and C. Datema, *Asterius of Amasea*, pp. 178, 199). Not only was the opening portion of the treatise missing, but the manuscript as a whole was in very poor condition. For example, only one fourth of Gregory's *De mortuis* is preserved, as Gretser himself pointed out. In spite of the fact that the style fell far short of Nysseus, Gretser nevertheless felt that the oration could be assigned to him.

*Epistola dedicatoria* (ed. *Op. om.* J. Gretser, Ratisbon, 1740, Vol. XIV.1) Nobili Magnifico et Amplissimo Domino Joanni Georgio Herwardo ab Hohenburg, J.U.D. Bavariae Cancellario Swabiae Praefecto et Serenissimi Boiorum Principis Maximiliani, consiliario intimo etc. Jacobus Gretserus, S.I. [*Inc.*]: (p. 350) Adfero ad te, Amplissime Domine, duas orationes ex Graeco versas, alteram Gregorii Nysseni in Apostolorum Principes Petrum et Paulum, alteram Alexandri Monachi de Inventione sanctae Crucis. Causae adferendi cum plures suppetant, hanc unam commemoro; quia Graecarum litterarum, ut scientissimus, ita et amantissimus es. Quapropter licet publicis iisque plurimis et gravissimis districtus negotiis, semper elaboras, ut Graecis evolvendis aliquid temporis impendere queas, teque id re ipsa praestare testantur ipsimet Graecanici libri, quos selectissimos in tua bibliotheca habes, ubique ad oram seu marginem rubrica notati, ut ubi aliquid prae aliis observatu dignum continent id revisenti ad eundem auctorem statim occurrat. Testantur idem lucubrationes tuae hieroglyphicae et Magneticae, eruditione ex Graecorum monumentis hausta refertissimae, quas cum Horatio non in nonum, sed contra Horatium longe ultra nonum annum premis. Emitte tandem et vinculis immerentes

frenare desine. Id ut facias, hos duos, Nyssennum et Alexandrum deprecatores ad te allego, quos ut spero etiam mei causa benigno vultu dignaberis. Vale Vir Amplissime. Ingolstadt Kalend. Martii MDCXX.

*Praefatio ad Lectorem:* Orationem in Sanctos Apost. Petrum et Paulum principio mutilam describendam curavimus ex chartaceo vetusto codice M. S. Bibliothecae Caesariae Viennensis, in quo solius D. Gregorii Nysseni plures orationes una cum hoc Encomio inerrant. Ex quo aliquis suspicari poterat, etiam hoc eidem Patri, tanquam auctori adscribi debere, sed repugnare videtur genus dicendi, quod Gregorio longe grandius et magnificentius est. At in mentem revocandum est ipsum etiam Nyssennum non ubique sibi parem apparere, praecipue in sermonibus ad populum, quos captui plebis accommodate concinnare oportet. . . (Gretser goes on to say that Gregory of Nyssa's name is not at the beginning of this oration, but that this fact raises no obstacle to his authorship since many pages have fallen out of the manuscript because of its age (!); indeed only one fourth of the immediately preceding work, *De mortuis*, is preserved. . .) Legatur itaque haec quoque oratio nomine Nysseni, quod fortasse nobis certum esset nisi codex excisis, vel potius exesis, compluribus pagellis decurtatus fuisset. Ego eo libentius huic orationi evulgandae aliquid operae impendi, quod plura iam sanctissimi et eruditissimi huius patris monumenta in publicum protulerim, quae prius separatim edita, postea in duos Nysseni Parisienses Graeco-latinos tomos (1615) et in Appendicem illata sunt (1618).